pp 5 rand

eandem missilibus sunt obruei. uictores accurre-
runt ad praefidiarios, præ se gerentes illustrium
uirorum præfixa contus capita, sine mora dedi-
tionem sperantes, sed fruſtra. nam reliquæ Fa-
bianorum accensæ emulatione generosi sociorum
exitus, prodierunt admodum exigui, numero,
et post longum certamen eodem quo ceteri mo-
do interneccione deleti sunt. castellum miliiibus
vacuum ab Hebruscis caput est. Hac narra-
rio fide dignior uidetur mihi quam aliea illa
quam prius memorauimus, quamuis ueraque
graues Romanorum historicos autores habeat.
quod uero addunt aliqui nec uerum nec uerifi-
mire, sed uanis rumoribus ad posteros eradicum,
operæ pretium est coarguere. dicunt enim qui-
dam CCCV. Fabijs casis ex tota gente uni-
cum puerum relatum superstitem, id quod ne-
fieri quidem potuit. nec enim poterant omnes
calibes esse ac sine filijs. nam prisca lege cog-
bantur uxores per etatem ducere, educareq; li-
beros, quam diligenter usq; ad suum seculum
seruata m hancquam soli concempſſent Fa-
bij. sed detur hoc quoq; illud certe dari non po-
reſt, ne fratrem quidem etatis tenetra fuisse illo-
rum cuiquam. fabulis enim hoc effet simile fi-
gmentisq; ihicatricis. Iam paeres eorum ad tan-
tam orbitatem redacti, neandum omnes effacti,
anon uolentes nolentes dediffent operam liberis-
ne cultiores deſſent ſacris gentilijs, neue fami-
lia

lia tam nobilis interiret. quòd si ne patres qui-
 dem habuerunt superstites, prodigiosa certe res
 in tanto numero nemini fuisse infanciem filium,
 aut uxorem grauidam, aut puerum fratercu-
 lum, aut patrem at aitis integræ. Hæc reputans
 ueram eam famam non credo. Illud uerum est,
 cum in trium fratrum, Cæsonis, Marci, Quinti,
 domo per septennium consulatus continuatus
 fu, soli Marco superstitem fuisse filiolum, atq;
 has intelligi Fabie familie reliquias nihil pro-
 hibet. Et quia nemo ex ea gente inclinavit præ-
 ter hunc iam adulcum, hinc natam esse mulco-
 rum opinionem, neminem præterea superfluisse.
 Fabium, non quòd nullus prorsus alius relictus
 fu, sed quòd nullus illis similis, uirtutem non
 cognitionem astimando. Et de his quidem hæc
 dixisse sufficiat. Heurusci Fabiis cæsis captaq;
 Cremera duxerunt exercitum porrò contra le-
 giones Romanas reliquas. non longe enim inde
 erant castra Menenij consulis parum euto loco
 sita. Et quando Fabia gens cum clientelis suis
 periit, consularis exercitus circiter x x x. sta-
 dijs à loco cladis aberat: quapropter mulorum
 opinio fuit, sciuisse consulem periculum Fabio-
 rum, sed neglexisse, quòd iniuderet eis tantam
 uirtutem Et gloriam quo factum est ut post ac-
 cusatus à tribunis, hac potissimum de causa
 damnatus sit. Vehementer enim populus Roma-
 nus luxie tot calumniarum uirium multatus
 et impli-

Et implacabili odio prosecutus est quicquid eius
 clavis causam præbuisse uideretur : diem quoq;
 huius casus inter aeros et nefastos reuulit , et
 ad quiduis boni operis auspicandum religiosos.
 Hetrusci uero ubi prope Romanos uenerunt, uisis
 eorum castris sub montis latere , contempserunt
 ducis imperitiam : Et usi fortunæ beneficio, mox
 assumpio equitatu euaserunt per alterum mon-
 tis latius in uerticem prohibente nemine. occupa-
 soq; imminente Romanis tumulto imposuerunt ei
 præsidium : ac deinde per orium adductis eò ce-
 teris copijs castra ualla et profunda fossa mu-
 nierunt. quod si Menenius animaduertisset
 quanto potiore loco essent res hostium, et intel-
 lecto errore suo periculoq; exercitus transstulis-
 set eum alio , sapienter fecisset. nunc uero quia
 pudendum ducebat peccasse uideri, difficilis mo-
 nitoribus in uere pudendam cladem incidit. nam
 hostes qui è loco superiore interdum ad uelita-
 rationes progrediebantur , nunquam inferiores
 discedebant, sepe commeatius intercipiebant, et
 pabulatores aquatoresq; per insidias opprimen-
 tes : eoq; redegerunt consulem, ut nec tempus nec
 locum pugnare posset eligere , quod apud impera-
 tores maxime habetur imperitiae. contra Hetrusci
 ueriusq; horum habebant arbiterium. at-
 ramen ne tum quidem castra mouere Menenius
 sustinuit, sed maluit in aciem suos educere spre-
 cis monitoribus. Hetrusci uero in rem suam
 uen-

uentes amentia consulis descenderunt à castris
duplo numero. ut uero conflixerunt exercitus
cadebant multi Romani non ualentes seruare or-
dines, Herruscis à fronte propellenteibus, quos
loci natura iuuabat, suis uero à tergo urgen-
tibus, quod in longum patet Romana acies.
itaque cæsis centurionum nobilissimis reliquæ
exercitus in castra compulsus est. uictores &
signis & saucüs & cadaveribus portio sunt.
castra quoq; continuata per diem noctemq; op-
pugnatione capta sunt militibus profugienti-
bus. mulium ibi mancipiorum, multum reliqua
præde partum. contenti enim corpora seruare
impedimenta reliquerant, ne armis quidem re-
tentis pleriq;. Et in urbe postquam cognita est
clades & castrorum expugnatio: nam ante lu-
cem ex fuga primi uenerant: magnus tumultus,
ut par erat, exortus est: nec alicui quām si mox
irruerurus esset hostis, arreptis armis magna
discursatione alij mœnia petebant, alij stationem
pro portis, nonnulli occupabant loca urbis edita.
rotaq; urbs perstrepebat clamore confuso, dome-
sticis uigetioribus singula recta occupanteibus:
ignibus quoq; continuatis ut in obscura nocte,
& accensis per recta cubiculaq; facibus collu-
cebant omnia, incendū quandam speciem præ-
bentia procul intuentibus. quod si ium Herrusci
contempta castrensi præda insticisse uestigüs:
fugientium, ictus ille exercitus deleterus fuisset:
nunc